

Referat af møde i Brugerråd NV på Odsherred distrikt d. 1. juni 2005 kl 16.30

Deltagere:

Annelise Stamm, Nykøbing-Rørvig Kommune
Sven Kruse, Sammenslutningen af sommerhuse i Odsherred
Morten Olesen, Vestsjællands Amt
Lasse Braae, Danmarks Naturfredningsforening
Ole Jerichow, Kalundborg Kommune
Arne Jørgensen, Odsherred Statsskovdistrikt
Hans Jessen, Odsherred Statsskovdistrikt
Palle Graubæk, Odsherred Statsskovdistrikt, ref.

Afbud:

Hans Hansen, Danmarks Idrætsforbund
Carsten Poulsen, Odsherred Statsskovdistrikt
Jørgen Larsen, Familielandbruget
Svend Olesen, Kalundborg kommune

Fraværende:

Karoline Seehusen, Friluftsrådet
Flemming Risegård, Dragsholm Kommune

Mødet indledtes med en tur rundt i Ulkerup Skov, for bl.a. at se nogle af de tiltag distriktet gennem tiden har gjort for at øge naturindholdet i skoven.

På turen rundt blev primært besøgt områder, hvor distriktet har undladt at oprense eller har stoppet grøfter, hvorved der er opstået søer, askesumpe og lignende.

Derudover blev også vist eksempler på naturlig selvforyngelse i bøg, eksempler på store gamle væltede træer, der får lov at ligge tilbage på skovbunden, problemer med opvækst af ær, rødgran på mosebund, distriktets ældste eg, Teglværksegen, m.v.

Alt sammen eksempler på, hvordan skoven vil komme til at se ud, når den naturnære skovdrift er ført ud i livet og har virket i en årrække.

Efter turen i skoven fortsatte mødet på distriktskontoret.

Ingen bemærkninger til det udsendte dagsordensforslag.

Ad dagsordenens pkt. 1. Godkendelse af referat fra sidste møde og opfølgninger.

Ingen bemærkninger til referatet fra mødet d. 9.12.2004

Opfølgning.

Badebro og toilet ved Sandskredet i Kongsøre skov.

Både badebroen og handicaptoliet er nu færdigt og taget i brug. Desuden får hele området et løft, så det fortsat fremtræder indbydende for de mange brugere af området.

EU-Lifeprojekt på Røsnæs.

Arbejdsgruppe vedr. Life-projektet er nu nedsat. Arbejdsgruppen kommer til at bestå af 2 medarbejdere fra Vestsjællands Amt, 1 fra DN, Naturskolelederen på Røsnæs Naturskole samt skovfoged Carsten Poulsen, som er den arealansvarlige for området.

Ad dagsordenens pkt. 2. Velfærdsprojekter 2005, overførte projekter til udførelse i indeværende år.

Det har mod forventning ikke være muligt at søge midler til velfærdsprojekter i år. Til gengæld er ubrugte bevillinger fra sidste år blevet overført til i år. Nogle af de projekter vi derfor stadig har bevilling til er:

Sti ved Højby sø - afventer tilbagemelding fra bl.a. kommunen/mulighed for supplerende erhvervelser.

Sheltere i Kårup skov – Naturklagenævnet har netop stadfæstet kommunens tilladelse, så derfor forventes arbejdet med opførelsen af shelterne snart sat i gang.

Naturplejedage – primært nedskæring af opvækst på Korshagearealerne, i samarbejde med grundejerforening.

Borgerinddragelse – f.eks. fælles arbejdsdag på Bidstrup, hvor slædehunde-folket, rytterne og mountainbikerytterne mødes og dels drøfter forholdet til hinanden og dels vedligeholder ridestier, mountainbikeruter og slædehunde p-plads. Arrangementet har netop været afholdt, og alle var meget tilfredse med dagen og opfordrede til, at det blev gentaget til næste år.

Ad dagsordenens pkt. 3. Naturnær skovdrift.

Distriktet har gennem mange år taget store naturhensyn i skovdriften.

Skov- og Naturstyrelsen (Styrelsen) har nu meldt ud, at skovene skal drives naturnært. Dette vil generelt bl.a. medføre, at der ikke fremover laves store renafdrifter, men at man, i det omfang hvor det er muligt, bruger naturlig selvforyngelse i stedet. Træartsvalget vil i langt højere grad udgøres af naturligt hjemmehørende arter. Den naturlige hydrologi skal, så vidt det er rimeligt muligt, genskabes i skovene. F.eks. er vi stadig underlagt vandløbslovens bestemmelser, der vil således stadig være krav til skovene om, at de skal kunne modtage vand fra naboer. De grøfter som ikke modtager vand fra naboer vil fremover, som hovedregel, ikke blive rensset.

Mængden af dødt ved både i form af stående udgåede træer og væltede træer skal øges.

Derudover vil der også i et vist omfang i nogle af skovene blive græsning med kreaturer, og ligeledes vil nogle af de gamle skovenge blive reableret.

Naturnær skovdrift kræver megen tålmodighed og mange af resultaterne vil først kunne registreres om mange år. Omlægningen skal ses over en tidshorisont på et par hundrede år.

En anden væsentlig ændring ved den naturnære skovdrift er, at der fremover vil blive indlagt kørespor med 20 meters mellemrum, herved sikres at der ikke blive kørt på kryds og tværs af arealerne. Overgangen til den naturnære skovdrift er i princippet allerede sket. Dog er det således at distrikternes nuværende driftsplaner stadig er gældende, så derfor vil ændringer i arealanvendelsen kræve en tilladelse fra Styrelsen. Når de nye driftplaner udarbejdes, vil den naturnære skovdrift blive indskrevet heri.

Inden dette sker forventes skovene at blive gennemgået indenfor de næste tre år, for på et overordnet plan at fastlægge skovudviklingstypen for den enkelte skov.

Den ny måde at drive skovene på vil også medføre, at distriktets medarbejdere skal efteruddannes. Allerede sidste år tog vi hul på dette, idet vi besøgte nogle tyske skovdistrikter, som i gennem mange år i stor udstrækning har drevet skovene efter disse principper. Derudover er der en del temaekskursioner rundt i landet, hvor de forskellige dyrkningsmåder og muligheder drøftes.

Lasse Braae. Hvad vil brugerrådets rolle blive i denne omlægning til naturnær skovdrift. Kan man komme med forslag til driftændringer ?.

Arne Jørgensen. Har man forslag til ændringer, er man naturligvis velkommen til at sende dem til distriktet.

Morten Olsen. I forbindelse med overgangen til naturnær skovdrift skal man være opmærksom på, at områder hen ad vejen kan være blevet til § 3 områder, og at det derfor ved ændringer i den eksisterende tilstand kan være nødvendigt med en tilladelse.

På nedenstående tre link kan de udleverede publikationer findes.

<http://www.skovognatur.dk/Udgivelser/2005/Katalog.htm>

http://www.skovognatur.dk/Udgivelser/2005/Handlingsplan_naturnaer.htm

<http://www.skovognatur.dk/Udgivelser/2005/hvorfor.htm>

Ad dagsordenens pkt. 4. Offentlig brugerrådstur 2005.

Som tidligere aftalt i brugerrådet skal der afholdes en tur på Skansehage midt i august, hvor et af temaerne kunne være bekæmpelse af roserne på arealet. Lasse Braae og Svend Kruse kontaktes af Carsten Poulsen i nærmeste fremtid for nærmere aftale.

Lasse Braae nævnte, at det kunne blive vanskeligt med denne korte tidsfrist at nå de medlemmer, som han repræsenterede, og Svend Kruse havde samme problem.

For at sikre at annonceringen kunne ske så betids, at de respektive medlemmer får mulighed for at deltage, kunne en mulig løsning være at udsætte turen til næste år.

Ad dagsordenens pkt. 5. Tid og sted for næste års sommermøde. December mødet er tidligere aftalt til d. 7/12-2005.

Sommermødet 2006 afholdes onsdag d. 31/5-06 kl 16.30.

Mødet indledes med en tur i skoven, så vidt muligt en af plantagerne på dårligere jordbund.

Distriktet vil i.f.m. mødet være vært ved en bid brød.

Mødested vil fremgå af mødeindkaldelsen.

Ad dagsordenens pkt.6. Evt.

Arne Jørgensen. Distriktet er ved at udarbejde en vandretursfolder over Hovvig, Slettemose og Nakke Skov. Folderen forventes færdig i løbet af sommeren, og i forbindelse med udgivelsen vil der blive holdt et mindre arrangement med en guidet tur rundt i området.

Når datoen for arrangementet kendes sendes invitation til brugerrådets medlemmer.

Lasse Braae. Hvordan forventes sammensætningen af brugerrådene i.f.m. den kommende kommunalreform at skulle være.

Arne Jørgensen. Vi forventer at der kommer et udspil fra Styrelsen, for at sikre en ensartet sammensætning over hele landet.

Svend Kruse. Træder ud ad forretningsudvalget for sommhusejerne og forventer derfor ikke at deltage i flere brugerrådsmøder. Kan dog stadig kontaktes indtil ny repræsentant for sommerhusejerne er udpeget. Oplysninger om den nye repræsentant tilsendes skovdistriktet, når denne er blevet valgt.

Arne Jørgensen takkede Svend Kruse for hans arbejde i Brugerrådet.